HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 67/NQ-HĐND
	Bình Chánh, ngày 24 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ NỘI DUNG THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ BA CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH
KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ BA
(ngày 24 tháng 12 năm 2021)
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xem xét Tờ trình số 106/TTr-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh về chương trình nội dung kỳ họp thứ ba của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân Huyện thống nhất với Tờ trình số 106/TTr- HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh về chương trình nội dung kỳ họp thứ ba của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể sau:
1. Hội đồng nhân dân huyện tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Trần Văn Nam, Thành ủy viên, Bí thư Huyện ủy tại kỳ họp thứ ba
Năm 2021 do ảnh hưởng nặng nề của đại dịch COVID-19, cả hệ thống chính trị huyện Bình Chánh đã nỗ lực hết sức nhằm thực hiện mục tiêu kép, vừa thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19, vừa đảm bảo các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Kết quả trong năm 2021, chúng ta đã thực hiện cơ bản kiểm soát được dịch COVID-19; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt 08/13 chỉ tiêu của Nghị quyết số 176/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; đây là một thành tích đáng trân trọng, trong đó có sự đóng góp tích cực của Hội đồng nhân dân huyện.
Tuy nhiên do điều kiện khách quan, ảnh hưởng của dịch COVID-19 tác động đến 05/13 chỉ tiêu chưa đạt, đời sống người dân lao động còn gặp nhiều khó khăn, hoạt động sản xuất kinh doanh chưa phục hồi hoàn toàn như trước. Tại kỳ họp thứ ba này, tôi đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tập trung thảo luận, bàn giải pháp thực hiện 05 vấn đề trọng tâm sau đây:
- Một là, giải pháp thực hiện 20 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 do Ủy ban nhân dân Huyện trình; trong đó phân tích nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc của các chỉ tiêu chưa đạt trong năm 2021 và đề ra biện pháp khắc phục trong năm 2022.
- Hai là, tập trung giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, bức xúc của người dân, cử tri được phản ánh, kiến nghị qua các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện; qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của người dân.
- Ba là, tổ chức tốt hoạt động giám sát đối với những dự án, công trình chậm triển khai; giám sát việc thực hiện những nội dung, chương trình đột phá theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025; giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước: Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố; Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố. Sau giám sát tiếp tục theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.
- Bốn là, triển khai thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2022 trên địa bàn huyện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác, quản lý đô thị, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước và phục vụ người dân, doanh nghiệp”.
- Năm là, nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, vai trò, trách nhiệm của từng đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; đổi mới hình thức, nội dung giám sát. Phối hợp tốt với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy trong thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy; phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức này.
2. Hội đồng nhân dân Huyện xem xét các tờ trình, báo cáo sau
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: Tờ trình số 106/TTr-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2021 về chương trình, nội dung kỳ họp thứ ba; Tờ trình số 107/TTr-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2021 về chương trình hoạt động trọng tâm năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện. Báo cáo số 87/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2021 về đánh giá kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai; Báo cáo số 96/BC-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 về kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Ban Pháp chế: Báo cáo số 101/BC-HĐND-PC ngày 20 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng và báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện; Báo cáo số 102/BC- HĐND-PC ngày 20 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện công tác năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh; Báo cáo số 90/BC-HĐND-PC ngày 06 tháng 12 năm 2021 về kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của Ban Pháp chế. Ban Kinh tế - Xã hội: Báo cáo số 86/BC-HĐND-KTXH ngày 29 tháng 11 năm 2021 về kết quả thẩm tra ban hành giá cụ thể dịch vụ thu gom tại nguồn và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo số 103/BC-HĐND-KTXH ngày 21 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra triển khai chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2030; Báo cáo số 104/BC-HĐND-KTXH ngày 22 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Báo cáo số 105/BC-HĐND- KTXH ngày 22 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2021, phân bổ dự toán ngân sách huyện năm 2022; Báo cáo số 109/BC-HĐND-KTXH ngày 22 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo số 110/BC-HĐND-KTXH ngày 22 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022; Báo cáo số 111/BC-HĐND-KTXH ngày 22 tháng 12 năm 2021 về kết quả thẩm tra kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022; Báo cáo số 94/BC-HĐND-KTXH ngày 10 tháng 12 năm 2021 về kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội.
- Ủy ban nhân dân Huyện: Tờ trình số 1464/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2021 về việc xem xét, thống nhất ban hành giá cụ thể dịch vụ thu gom tại nguồn và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Tờ trình số 2379/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 về báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022; Tờ trình số 2221/TTr-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Tờ trình số 2306/TTr-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 về triển khai Chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2030; Tờ trình số 2374/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 về kết quả thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2021, phân bổ dự toán ngân sách Huyện năm 2022; Tờ trình số 2376/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 về tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022; Tờ trình số 2377/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025. Báo cáo số 769/BC-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Báo cáo số 803/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2021.
- Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh: Báo cáo số 04/BC-VKS ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Bình Chánh về kết quả công tác năm 2021 và Báo cáo số 1281/BC-TĐKT ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tòa án nhân dân huyện Bình Chánh về tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021.
3. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với nội dung phát biểu của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về công tác phối hợp tham gia xây dựng chính quyền năm 2021
Thống nhất, đồng tình với nội dung các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện trình tại kỳ họp thứ ba; nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong hoạt động theo Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã đạt được những kết quả tích cực với những điểm nổi bật như sau: Phối hợp với chính quyền tổ chức tốt các bước theo quy trình hiệp thương để lựa chọn, giới thiệu người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện và cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp. Về công tác chăm lo an sinh xã hội và thực hiện chính sách hỗ trợ, chăm lo cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19 đã thực hiện được 344.945 túi an sinh và các loại hàng hóa, nhu yếu phẩm trị giá hơn 186 tỷ đồng. Tổ chức các Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19; qua đó đã kiến nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chấn chỉnh đối với những trường hợp thiếu sót đối tượng khó khăn cần bổ sung và thu hồi những trường hợp chi sai, chi trùng. Duy trì nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong tình hình có dịch bệnh COVID-19, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”, chiến dịch “Nở hoa giữa vùng dịch” trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.
Tại kỳ họp thứ ba, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện kiến nghị với Hội đồng nhân dân Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện về một số vấn đề sau:
- Một là, thực hiện nghiêm công tác “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, quản lý những trường hợp F0 tự cách ly tại nhà, không để bất kỳ trường hợp F0 nào tự cách ly tại nhà mà không khai báo y tế; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.
- Hai là, đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch chung của huyện Bình Chánh và sớm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quan tâm giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các dự án, công trình; thực hiện công bố công khai các dự án đã điều chỉnh, hủy bỏ, trả lại quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân.
- Ba là, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định: Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 30 tháng 8 năm 2016, Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 11 tháng 3 năm 2020, Kế hoạch số 230- KH/HU ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Bốn là, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện trong hoạt động giám sát các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.
- Năm là, đẩy mạnh việc thực hiện Quy chế số 69/QCPH-HĐND-UBND- MTTQ ngày 02 tháng 11 năm 2021 về phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện - Ủy ban nhân dân huyện - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Chánh; nhất là việc cung cấp thông tin về các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật hoặc chương trình, đề án, kế hoạch của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội có liên quan, ảnh hưởng đến đời sống xã hội và người dân trên địa bàn huyện cần sự tham gia phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện để phối hợp tổ chức thực hiện.
4. Hội đồng nhân dân Huyện chia làm 03 tổ đại biểu để thảo luận, đóng góp ý kiến về:
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; ban hành giá cụ thể dịch vụ thu gom tại nguồn và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Huyện, dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách huyện năm 2022; kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022; kế hoạch sử dụng đất năm 2022; triển khai chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 -2030.
5. Hội đồng nhân dân huyện tiếp thu ý kiến góp ý của các đại biểu tại kỳ họp thứ ba
- Các ý kiến đóng góp được tiếp thu, bổ sung, hoàn chỉnh vào các báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ ba trước khi ban hành.
- Đối với những ý kiến góp ý của các đại biểu thảo luận tại 03 tổ về các nội dung thảo luận nêu tại mục 4, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện bổ sung vào kế hoạch và triển khai thực hiện.
6. Hội đồng nhân dân Huyện biểu quyết thông qua 11 Nghị quyết và giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện hoàn chỉnh, ban hành, triển khai thực hiện gồm:
Nghị quyết về xác nhận kết quả biểu quyết miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân Huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu cử chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân Huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết về chấp thuận cho Ủy ban nhân dân Huyện ban hành giá cụ thể dịch vụ thu gom tại nguồn và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết về triển khai chương trình phát triển thanh niên huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Huyện, dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách Huyện năm 2022; Nghị quyết về phê duyệt kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022; Nghị quyết về kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Nghị quyết về Chương trình hoạt động trọng tâm năm 2022; Nghị quyết về thông qua các nội dung trình tại kỳ họp thứ ba.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của Hội đồng nhân dân Huyện, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực hiện các Nghị quyết.
- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành viên, Đài Truyền thanh và Bản tin Bình Chánh tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện và cùng tham gia giám sát việc thực hiện các Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND Thành phố;
- VP ĐĐBQH&HĐND Thành phố;
- TTHU, TTHĐND, UBND huyện;
- Ban TTUBMTTQVN huyện;
- Ban KT-XH, Ban PC;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ĐVSN huyện;
- Đài Truyền thanh và Bản tin Bình Chánh;
- Cổng TTĐT huyện (để thông tin);
- TTHĐND, UBND 16 xã, thị trấn;
- Lưu: VT (KT).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Dung